
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 93  del 06-08-2021

OGGETTO: PATROCINIO LEGALE NEI CONFRONTI DI DIPENDENTE DEL
COMUNE  DI  VALGUARNERA  NELL'AMBITO DEL PROCEDIMENTO
PENALE N.373/2021 R.G.N.R. DETERMINAZIONI.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Assente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sei, del mese di agosto, alle ore 12:45 in modalità " remota".-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 06-08-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 06-08-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il V. Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Filippo Camiolo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 06-08-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: PATROCINIO LEGALE NEI CONFRONTI DI DIPENDENTE DEL
COMUNE  DI  VALGUARNERA  NELL'AMBITO DEL PROCEDIMENTO
PENALE N.373/2021 R.G.N.R. DETERMINAZIONI..

  LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota prot. n° 0009317 del 09.07.2021 con la quale il dipendente Cirrincione Antonino, ha fatto
richiesta di patrocinio legale ai sensi dell'art. 28 del C.C.N.L. del 14/09/2000, in riferimento al
procedimento penale n. 373/2021 R.G.N.R. pendente presso il Tribunale di Enna, per fatti e atti
direttamente connessi all'espletamento del servizio e all'adempimento dei compiti d'ufficio, proponendo di
nominare quale legale di fiducia l’Avvocato Salvatore Spinello con studio a Valguarnera Caropepe, Via
Matteotti n°9;

VISTO il preventivo di parcella relativo all'attività difensiva da espletare relativamente al procedimento
penale in oggetto contenuto nella stessa nota n° 0009317 del 09.07.2021 trasmesso dal legale di fiducia
del dipendente;

VISTO il disposto dell'art.28 del C.C.N .L. Comparto Regioni ed Autonomie Locali del 14/09/2000 (code
contrattuali), secondo il quale: 

“L'Ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi, ove verifichi l'apertura di un procedimento di
responsabilità civile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o atti direttamente
connessi all'espletamento del servizio e all'adempimento dei compiti d'ufficio, assumerà a proprio
carico, a condizione che non sussista conflitto d'interessi, ogni onere di difesa sin dall'apertura
del procedimento, facendo assistere il dipendente da un legale di comune gradimento”;
“In caso di Sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, l'Ente
recupererà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado del
giudizio”;

ATTESO che la vigente disciplina in materia di patrocinio legale di cui all'art.28 del C.C.N.L. del
14/09/2000 trova applicazione qualora ricorrano le seguenti condizioni:

l'Ente sia stato puntualmente e tempestivamente informato dal lavoratore interessato sul contenuto
del contenzioso;
l'Ente ritenga che non sussiste conflitto d'interesse;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 06-08-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

l'Ente abbia deciso di assumere ogni onere di difesa sin dall'apertura del procedimento;
il legale per la difesa del dipendente sia stato individuato con il gradimento anche dell'Ente;
il procedimento si sia concluso con sentenza definitiva di assoluzione, con la quale sia stabilita
l'insussistenza dell'elemento psicologico del dolo o della colpa grave e da cui emerga l'assenza di
pregiudizio per gli interessi dell'amministrazione;

ATTESO che secondo consolidata giurisprudenza contabile e amministrativa l'assunzione dell’onere
relativo all'assistenza legale del dipendente da parte dell'Ente locale non è automatica, ma consegue a
rigorose valutazioni che l'Ente è tenuto a fare, anche ai fini di una trasparente, efficace ed efficiente
amministrazione delle risorse economiche pubbliche; in particolare sull'esistenza della necessità di tutela
dei diritti ed interessi facenti capo all'Ente, della diretta connessione del contenzioso processuale
all'ufficio rivestito o alla funzione espletata dal dipendente, della carenza di conflitto d'interessi tra gli atti
compiuti dal dipendente e l'Ente e della conclusione del procedimento con una sentenza definitiva di
assoluzione, con cui sia stabilita l'insussistenza dell'elemento del dolo o della colpa grave;
ATTESO che il dipendente “non deve aver contratto né essere beneficiario di polizze assicurative che gli
conferiscono il diritto di chiedere a compagnie assicurative il rimborso di oneri difensivi sostenuti in un
procedimento giudiziario”;

VERIFICATA la sussistenza dei seguenti presupposti di legge per l'assunzione delle spese legali:
il procedimento penale si riferisce ad atti e fatti connessi all'espletamento del proprio servizio e
nell'adempimento dei propri compiti d'ufficio;
non si riscontra, allo stato attuale alcun conflitto d'interesse e che, come precisato dalla giurisprudenza
pronunciata sul tema, l'accertamento del conflitto d'interessi con l'ente va compiuto necessariamente ex
post, valutando nel caso concreto le conclusioni cui giunge l'autorità giudiziaria;
l'assistenza in giudizio viene conferita a legale di comune gradimento;
il procedimento dovrà risolversi con l'assoluzione con formula piena o con dichiarazione di non luogo a
procedere;
qualora dovesse emergere una palese situazione di conflitto di interessi il patrocinio legale di cui al
presente atto dovrà intendersi immediatamente revocato;

RITENUTO necessario ed opportuno per l'Ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi nonché della propria
immagine, non sussistendo conflitti di interessi, accogliere la richiesta di patrocinio legale del dipendente, ed
esprimere gradimento alla scelta del legale di fiducia proposto;

Delibera

di accogliere la richiesta di patrocinio legale avanzata dal dipendente Cirrincione Antonino con1.
nota acquisita al prot. con il n° 0009317 del 09.07.2021, ai sensi dell'art.28 del C.C.N.L del
14/09/2000 in riferimento al procedimento penale 373/2021 R.G.N.R. e  n° 1088/2021 R.G.G.I.P.;
di demandare al Responsabile del Settore AA.GG. l’adozione dei provvedimenti conseguenziali;2.
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;3.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 06-08-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Responsabile del Procedimento
f.to   GIUSEPPE GIARMANA

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to  Giuseppe Giarmanà

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 06-08-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “PATROCINIO LEGALE NEI CONFRONTI DI DIPENDENTE DEL COMUNE  DI
VALGUARNERA  NELL'AMBITO DEL PROCEDIMENTO PENALE N.373/2021 R.G.N.R.
DETERMINAZIONI.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 28-07-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (GIUSEPPE GIARMANA)

Il Responsabile del Settore AA.GG.
                     f.to ( GIUSEPPE GIARMANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 06-08-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 93 del 06-08-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  09-08-2021        per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 06-08-2021

Pag. 8


